
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3’, Judeţul Sâiaj 
Telefon; (40)260.610550 
http://wvvw.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1399 
din 21.09.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data
de 27 septembrie 2022, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.I Ut.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 74600 din 21.09.2022; 
în temeiul art.155 alin.I lit.e şi art. 196 alin.I Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 

privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru 
data de 27 septembrie 2022, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de 
şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj 1), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, 
doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă.

Art.2.Matefialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 
dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul 
instituţiei www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bian^caJjizacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DAP/SALA/VR-3ex

http://wvvw.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu. Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1399 din 21.09.2022

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 27SEPTEMBRIE 2022, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data de 25 august 2022, 
30 august 2022 şi 14 septembrie, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 27septembrie 
2022

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de 
Detaliu pentru construire sală de evenimente”, str. Lupului nr. 100, beneficiar SC Black Jack 
Corn Serv SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 205 din 21.06.2022 pentru redistribuirea de sume între unele obiective de investiţii cu 
finanţare nerambursabilă pentru care sursele au fost asigurate din împrumutul contractat de la 
BCR, redistribuirea bugetului împrumutului aprobat pentru anul 2022, precum şi actualizarea 
listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Strategiei privind Infrastructura de Educaţie 
Timpurie a Municipiului ZALĂU 2022-2030”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului privind acordarea de sprijin 
financiar cultelor religioase recunoscute de lege, care au sediul pe raza Municipiului Zalău, 
respectiv modificarea componenţei Comisiei de evaluare şi selecţie a ofertelor de proiecte 
depuse în vederea obţinerii de finanţare nerambursabilă de la bugetul local pentru cultele 
religioase recunoscute de lege.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.2 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 372 din 16 decembrie 2021 - privind reglementarea tarifelor pentru 
biletul de intrare la cinematograf şi planetariu, respectiv condiţiile de ocupare ocazională a sălii 
de spectacol, pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

6. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat nr. 46387 din 
08.10.2012 încheiat între Municipiul Zalău şi Asociaţia „Caritas Eparhial Oradea”, având ca 
obiect transmiterea în folosinţă gratuită- teren proprietate publică a Municipiului Zalău- în 
vederea amplasării unor containere de colectare a donaţiilor constând în îmbrăcăminte şi 
încălţăminte precum şi modificarea suprafeţei date în folosinţă gratuită în sensul diminuării 
acesteia că urmare a eliberării unui amplasament.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

7. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor proprietatea 
publică/privată a Municipiului Zalău aflate în administrarea unor unităţi de învăţământ în baza 
Procesului Verbal de casare şl valorificare nr. 66966 din 29.08.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

8. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor de retur proprietatea 
publică/privată a Municipiului Zalău transmise în administrarea Serviciului de Administrare a 
Domeniului Public Zalău şi SC Transurbis SA, în concesiunea SC Citadin Zalău SRL şi SC 
Compania de Apă Someş SA şi în administrarea şi gestionarea ADI Ecodes Sălaj, în baza 
Procesului verbal de casare şi valorificare nr. 66966 din 29.08.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la 
licitaţie şi a caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 22,49 mc de masă 
lemnoasă fasonată provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
3



lO.Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea şi gestionarea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ECODES Sălaj, a bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău, recepţionate în baza Procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 29633 din 
06.04.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11.Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare tennică ce urmează a fi 
achitată de către proprietarii din blocul de locuinţe C, ca urmare a finalizării lucrărilor de 
reabilitare termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale Zalău prin 
transformarea unor funcţii publice specifice de execuţie de poliţist local.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău transmise în administrarea Colegiului Tehnic „Alesandru Papiu Ilarian” 
Zalău, în baza Protocolului de administrare nr.27790 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de 
execuţie la obiectivul de investiţii „Asfaltare curte interioară”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la 
obiectivul de investiţii "Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din 
municipiul Zalău, etapa 1”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15.Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe de necesitate disponibilă, 
proprietatea Municipiului Zalău, pe perioada realizării lucrărilor de reabilitare a blocului de 
locuinţe sociale C3 situat pe str. Dumbrava nr. 48 din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4



16.Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unor bunuri 
imobile/spaţii (săli de sport, săli clasă, terenuri, alte spaţii /terenuri)- temporar disponibile, 
proprietatea publică a Municipiului Zalău aflate în administrarea unităţilor de învăţământ din 
Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 

17.Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur
proprietatea publică a Municipiului Zalău aferente serviciilor date în concesiunea SC Citadin 
Zalău SRL şi în administrarea SADP Zalău în baza Proceselor verbale de recepţie la 
terminarea lucrărilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

IS.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări şi servicii suplimentare 
la obiectivul de investiţii "Reabilitarea, modernizarea, dotarea şi extinderea Cinematografului 
Scala din municipiul Zalău, judeţul Sălaj lucrări aflate în sarcina UAT Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Zalău în cadrul 
Programului privind casarea autovehiculelor uzate.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9, 
alin. (4) si alin. (5) din OUG nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei 
energetice a blocului de locuinţe P+8 din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău şi a 
bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi 
modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
5



- Comisia pentru drepturile omului
22. Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale a unor bunuri 

proprietatea publică a Municipiului Zalău rezultate în urma lucrărilor la obiectivul de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a Liceului Ortodox „Sfântul Nicolae” din municipiul Zalău”, 
recepţionate în baza Proceselor verbale de recepţie la terminarea lucrărilor nr.86489 din 
08.12.2021, nr.86495 din 08.12.2021 şi nr.85394 din 06.12.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

23. Proiect de hotărâre privind completarea/actualizarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Clubului Sportiv "Sport Club Municipal Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 

24.Proiect de hotărâre privind acordarea de finanţări neramhursabile din bugetul local 
al Municipiului Zalău structurilor sportive locale fără scop patrimonial, participante la 
competiţii sportive.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 

25.Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 a HCL nr. 200/2017 completată 
prin HCL nr. 310/2020 de aprobare a cuantumului anual a stimulentului financiar pentru elevii 
care au obţinut rezultate deosebite la învăţătură în conformitate cu prevederile HG nr. 
536/2016 privind stimularea performanţei şcolare înalte din învăţământul preuniversitar, 
precum şi repartizarea pe anul 2022 a sumelor cuvenite pe unităţile de învăţământ din 
Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

26.Solicitarea nr 63332 din 12.08.2022 de revocare parţială a HCL nr. 33/28.02.2019 
privind aprobarea documentaţiei de urbanism ”Plan Urbanistic Zonal modificare reţele stradale 
plan urbanistic zonal Ferma Pomicolă Meseşul”.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

27.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar întabulării dreptului de 
proprietate privată al Municipiului Zalău, asupra imobilului-teren intravilan, fără sarcini, 
identificat cu nr. cad. 75203, necesar asigurării tramei drumului public str. Tipografilor, cu

6



privire la care proprietarii acestuia, Pădurean Remus şi soţia Pădurean Rozalia, au renunţat la 
dreptul de proprietate şi trecerea acestuia în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

28.Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Clubului Sportiv ”Sport 
Club Municipal Zalău” a autoturismului Skoda Octavia 1.9 TDI, proprietatea privată a 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 

29.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9,
alin. (4) si alin. (5) din OUG nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei 
energetice a blocului de locuinţe P40 din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DAP/SALA/VR-3ex

1


